
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 10 / 2022 13/04/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
RE Alberto, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANTONIETTI Walter CITRO Christian SCAVONE Felice

AZZARO Emilio D'ORSI Antonietta TANDURELLA Marco

BADIALI Marcello GAGLIANO Sonia Emilia VARACALLI Federico

BOVETTI Anna Maria LEONE Stefano VARESIO Stefano

CAPUTO Walter MAGGIA Luca ZACCURI Rocco

CARIOLA Sara MARASCIO Raffaele

CASTROVILLI Angelo MORANDO Carlo Emanuele

CESCHINA Roberto PONTRANDOLFO Gianvito

CIRAVEGNA Lorenzo RONCAROLO Andrea

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: PONGILUPPI Francesco

Con la partecipazione del Segretario MAGNONI Umberto

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C4 - ADOZIONE DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA CIRCOSCRIZIONE 4
E L’ISTITUTO COMPRENSIVO PACINOTTI. 

Il  Presidente Alberto Re, di concerto con la Coordinatrice della IV Commissione, Sara Cariola,

Pag 1 di 4



riferisce:
la Circoscrizione 4 ha da tempo assunto come prioritario l’impegno a sostenere progetti rivolti a
bambini e ragazzi che vivono su questo territorio,  al fine di promuovere attività educative e di
animazione funzionali alle esigenze di crescita e di sviluppo dei singoli e della comunità locale, nel
rispetto delle differenze e delle pari opportunità.
A questi principi sono state uniformate le linee guida per l’erogazione di contributi a sostegno dei
progetti presentati da associazioni per la realizzazione di attività a favore dei minori e delle loro
famiglie
Considerato che le istituzioni  scolastiche accolgono tutti  i  minori  delle  diverse fasce di  età,  ne
rilevano gli interessi, i bisogni, le eventuali difficoltà e attivano progetti per garantire un’offerta
formativa adeguata, appare essenziale incentivare e sostenere la collaborazione già in essere per
realizzare un comune progetto educativo che, partendo da obiettivi condivisi, consenta di utilizzare
al meglio le risorse disponibili.
A tal fine si intende adottare un protocollo di intesa con l’Istituto Comprensivo Pacinotti, finalizzato
alla valorizzazione e condivisione delle esperienze e delle competenze, a un efficace utilizzo delle
risorse nel rispetto delle attribuzioni e delle responsabilità proprie di ciascuna delle parti (allegato
1).
Sulla base di tale protocollo,  che potrà in futuro essere esteso anche ad altre realtà scolastiche,
potranno essere realizzati nei locali messi a disposizione all’interno di alcuni plessi scolastici anche
progetti  delle Associazioni  finanziati  con contributi  della  Circoscrizione che saranno oggetto di
successivi atti deliberativi

Il protocollo è stato presentato e discusso in sede di IV Commissione di Lavoro Permanente.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Pag 2 di 4



PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di  approvare  il  PROTOCOLLO  D’INTESA  tra  la  Circoscrizione  4  ed  i  rappresentanti
dell’Istituto Comprensivo Pacinotti (allegato 1);

2. di dare atto che il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, nei presupposti per
la valutazione dell’impatto economico, come risulta da dichiarazione allegata;

3. di dichiarare attesa l’urgenza,  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, IV comma del nuovo Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D. Lgs 267 del 18 Agosto 2000.

VOTAZIONE PALESE
PRESENTI: 24
VOTANTI: 24
VOTI FAVOREVOLI: 24 (Antonietti-Azzaro-Badiali-Bovetti-Caputo-Cariola-Castrovilli-Ceschina-
Ciravegna-Citro-D’Orsi-Gagliano-Leone-Maggia-Marascio-Morando-Pontrandolfo-Re-Roncarolo-
Scavone-Tandurella-Varacalli-Varesio-Zaccuri )

Pertanto il Consiglio

DELIBERA

di approvare i punti 1) e 2) di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Il Consiglio con distinta e palese votazione

PRESENTI: 24
VOTANTI: 24
VOTI FAVOREVOLI: 24 (Antonietti-Azzaro-Badiali-Bovetti-Caputo-Cariola-Castrovilli-Ceschina-
Ciravegna-Citro-D’Orsi-Gagliano-Leone-Maggia-Marascio-Morando-Pontrandolfo-Re-Roncarolo-
Scavone-Tandurella-Varacalli-Varesio-Zaccuri )

DELIBERA
3) di dichiarare attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, IV comma del nuovo Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D. Lgs 267 del 18 Agosto 2000.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Umberto Magnoni

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI4-10-2022-All_1-VIE_Prot.Intesa_.pdf 

 2. DELCI4-10-2022-All_2-Bozza_protocollo_d'intesa.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-04-20T10:25:25+0200
	ALBERTO RE




